
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU                       

ORAŞUL TG-OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acoperirea definitiv ă din excedentul bugetului local a deficitului din 

sec ţiunea dezvoltare/functionare pe anul 2015  
 

Consiliul local al orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau, intrunit in sedinta extraordinara 
din 07.01.2016. 
 În baza dispozitiilor Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, modificatã şi 
a Ordinului 4075/18.12.2015 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind încheierea 
exerciţiului bugetar al anului 2015, art. 5.13; 
 Având în vedere:   

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr.72 din 5.01.2016 prin care se 
propune acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului 
din secţiunea dezvoltare/functionare pe anul 2015; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica nr. 
144/07.01.2016; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-
sociale nr. 145/07.01.2015. 

  
 În temeiul art. 45, alin. 2) si art. 115, alin. 1), lit. b)  din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale - Republicata în temeiul art. III din Legea nr. 286 din 29 iunie 
2006. 

HOTARASTE 
 
           Art.1. Aprobarea acoperirii definitive a deficitului secţiunii de dezvoltare pentru 
sursa A – buget local, pe anul 2015, în cuatum de 119.044,13 lei, din excedentul anului 
precedent. 
          Art.2. Aprobarea acoperirii definitive a deficitului secţiunii de functionare pentru 
sursa E – activitati finantate din venituri proprii si subventii, pe anul 2015, în cuatum de 
37.071,39 lei, din excedentul anului precedent. 

Art.3. Serviciul Buget Contabilitate Tirgu Ocna va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotãrâri . 

Art.4. Prezenta hotãrâre va fi comunicatã :Instituţiei Prefectului – judeţul Bacãu, 
 Primarului orasului Tirgu Ocna, Administratiei Finanţelor Publice Bacãu si Trezoreriei 
Oneşti. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                   Consilier ILIE Ionel                                           CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                            SECRETARUL ORASULUI TG.OCNA, 
                                                                                            Corina VÃSOIU 

 
 
HOTARAREA NR.1 
Din 07.01.2016 
Adoptata cu 16 voturi “pentru”  din 16 consilieri prezenti 

 


